РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
Муниципальное образование «город Свирск»
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 сентября 2018 года									№ 697

Об утверждении Положения о проведении обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «город Свирск»

В целях реализации положений статей 20 и 26 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федерального закона от 30.12.2008 № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 44, 51 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация города
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Положение о проведении обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «город Свирск» (прилагается).
2. Комитету по управлению муниципальным имуществом довести данное постановление до подведомственных муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «город Свирск».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя мэра города Свирска А.В. Батуеву.

Мэр											В.С. Орноев

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Свирска
 от 20 сентября 2018 года № 697

Положение
о проведении обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «город Свирск»

[bookmark: sub_91]1. Настоящее Положение определяет порядок принятия администрацией муниципального образования «город Свирск», решения о проведении аудиторских проверок муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «город Свирск» (далее - предприятия) и случаи, при которых предприятия подлежат обязательной ежегодной аудиторской проверке независимым аудитором.
[bookmark: sub_92]2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 30.12.2008 № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» и Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
[bookmark: sub_93]3. Обязательный аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее - аудит) в отношении предприятий проводится в случаях, если:
- объем выручки от оказания услуг (продажи товаров, выполнения работ) за предшествовавший отчетному год превышает 50 миллионов рублей;
- сумма активов бухгалтерского баланса по состоянию на конец года, предшествовавшего отчетному, превышает 20 миллионов рублей.
[bookmark: sub_94]4. Аудит проводится ежегодно по итогам финансового года, следующего за отчетным.
5. Руководитель муниципального унитарного предприятия в срок не позднее семи рабочих дней со дня сдачи бухгалтерской отчетности направляет в комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования «город Свирск» (далее – учредитель) уведомление о необходимости проведения обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее – уведомление);
6. Учредителем в срок не позднее семи рабочих дней с даты поступления уведомления издается распорядительный документ от лица администрации муниципального образования «город Свирск» о проведении обязательной аудиторской проверки.
7. Руководитель муниципального унитарного предприятия несет ответственность за не соблюдение сроков и порядка направления уведомления.
[bookmark: sub_95]8. Источником финансирования расходов по проведению аудита предприятия являются собственные средства предприятия.
[bookmark: sub_96]9. Договор на проведение аудита предприятия заключается с аудиторской организацией или индивидуальным аудитором, определенными путем проведения не реже чем один раз в пять лет открытого конкурса в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», при этом установление требования к обеспечению заявок на участие в конкурсе не является обязательным.
Для проведения открытого конкурса предприятия разрабатывают и утверждают конкурсную документацию.
[bookmark: sub_97]10. Заключение договора на проведение аудита по результатам открытого конкурса осуществляется предприятиями после утверждения аудиторской организации или индивидуального аудитора и размера оплаты ее (его) услуг постановлением администрации муниципального образования «город Свирск» (далее - постановление).
[bookmark: sub_98]11. Для подготовки проекта постановления предприятия направляют в администрацию муниципального образования «город Свирск» в течение трех рабочих дней со дня подписания протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе или протокола рассмотрения единственной заявки на участие в открытом конкурсе следующие документы:
- протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе или протокол рассмотрения единственной заявки на участие в открытом конкурсе;
- проект договора на проведение аудита (в том числе приложения);
- копию свидетельства о членстве аудиторской организации или индивидуального аудитора в саморегулируемой организации аудиторов, с которой (которым) заключается договор.
[bookmark: sub_99]12. Подготовка проекта постановления и его согласование осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 8 настоящего Положения.
[bookmark: sub_910]13. Предприятия, в отношении которых проводится аудит, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, и не менее чем за семь рабочих дней до дня проведения балансовой комиссии по итогам финансово-хозяйственной деятельности предприятия за год представляют в администрацию муниципального образования «город Свирск» экземпляр аудиторского заключения и письменную информацию (отчет) аудиторской организации или индивидуального аудитора о проведенном аудите.

Руководитель аппарата администрации 				Г.А. Макогон

Председатель комитет по
[bookmark: _GoBack]управлению муниципальным имуществом			Е.Н. Бережных